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KONFEDERACYA CHOCHOLOWSKA.

Wielka się w tem dzieje krzywda imieniu polskiemu i Rzeczy-

pospolitej Polskiej, że Ona dotychczas granic nie posiada. Polska

można i wielka będąc, kiedy się tylko w sile poczuje, mając kim i mając gdzie, zdoła bój swój

każdemu nieprzyjacielowi srogi sprawić, ziemi w granicach słusznych i sprawiedliwych przyczynić,

a syny swe szeroko posadowić. Trzeba się jeno policzyć, ludzi do boju sposobnych do gromady

zebrać, dzielność rycerską tak sławną Polaków odnowić, a niema mocy, któraby nas zmogła

i granice nam za ciasne narzucić zdołała.

Jeno, na miły Bóg! zejdźmy się do gromady! wzdobądźmy się na siłę, która w nas iście

żywie, a dotąd" jeno drzemie.

My tu pod Halami na pograniczu Polski siedzący, strażując czujnie na perci skalanej, co

od Tatr wysoko z pod nieba boskiego Polskę poczynając ku równiom szerokim, het ku Morzu

Bałtyckiemu bieży, my gazdowie podhalańscy, my obytelni w Chochołowie, Witowie,

Dzianiszu, Koniéwce i Wierch-Cichem, zebrawszysię dzisiaj, w niedzielę dnia

4-go maja, w święto Floryiana, najpierwszego patrona Polski, rzemiosła rycerskiego, a naraz

i w święto M. B. Królowej Korony Polskiej, za przewodem Dra Stanisława

Eljasza Radzikowskiego z Zakopanego, który świadom rzeczy i ku pożytkowi naszemu i dzieci

naszych od dawna działając, nam potrzebę Rzeczypospolitej przedstawił, a w przytomności mę-

żów przybyłych z Nowego Targu, których ściągnęła tu do nas miłość wspólnej nam wszystkim

Ojczyzny, - postanawiamy uroczyście, uchwalamy zgodnie i jedno-

myślnie, Polsce, Macierzy naszej, na pomoc stanąć i wszyscy do

gromady za rece się silnie i z lubością dzierżąc, sprawę po-

wszechną wesprzeć i do skutku ostatecznego doprowadzić. Przed.
kowie nasi, pierwsi osadnicy samego tego Chochołowa, chadzali już za przesławnej pamięci króla

naszego Stefana Batorego, co gromił moskiewskie bojary, na wyprawy wojenne jako wybrańcy

z łanów soltysich, a z nich to Bartłomiej Kluska, nazwany Chocholowski, za zasługi, które

okazał w wojnie moskiewskiej, otrzymał osobnym przywilejem królewskim dziedziczne sołtystwo

w Chochołowie. Za królów następnych, Zygmunta III, Władysława IV, Jana Kazimierza i Mi-

chała Wiśniowieckiego sołtysi chochołowcy stawali w każdej potrzebie Rzeczypospolitej, dzielnie

i chlubnie broniąc swemi piersiami naszej wspólnej Ojczyzny. W czas najazdu Szwedzkiego,

kiedy, zdało się, już koniec nadchodził Polski, kiedy nieprzyjaciele ze wszystkich stron wdarli

się w granice nasze, kiedy król Jan Kazimierz uchodzić nawet z zięmi polskiej był przymuszon,

kiedy koronę i berło królewskie i szczerbiec Bolesława Chrobrego ukryto, aby nie wpadły w ręce

Szweda, kiedy panowie i szlachta ducha stracili i króla prawowitego odbieżeli, - któż to wtedy

jak nie górale, jak nie górale na wielkiej przestrzeni, bo wszyscy mieszkańcy włości nowotarskiej

i żywieckiej, powstali i Ojczyzny miłej tak długo sami bronili, aż obudzili się synowie w całej

Rzeczypospolitej i wspólnymi zabiegi nieprzyjaciół z Polski wygnali. - A kiedy z biegiem czasów

Pan Bóg na Polskę zesłał straszne nieszczęście, kiedyśmy popadli w niewolę u obcych, kiedyśmy

jęczeli w potrójnych łańcuchach hańby i upadku, w pamiętnym roku 1846, samego tego czasu,

kiedy to na dołach za szatańskim podszeptem zbrodniczych Austryjaków, lud po wsiach plamił

swe ręce krwią bratnią, tu w Chochołowie zerwali się górale przesławnem Powstaniem ""

Chochołowskiem i dali przykład na całą Polskę, jak trzeba działać i co należy wszystl.

kiemu poczynać naródowi,

Toteż i teraz, kiedy za zrządzeniem sprawiedliwych wyroków boskich Polska powstała i do

nowego odradza się żywota, my Chochołowianie wołamy silnym i gromkim

głosem na całą Polske: „powstań narodzie, wiąż sie w gromadę,

bo gromada to wielki maż, i broń granic miłej Rzeczypospolitej,

wspólnej naszej Macierzy ukochanej!"

 

   
   

 



 

Przodkowie nasi w czas, kiedy trzeba było wytężyć wszystkie siły w jednym kierunku,
umieli to czynić. Stowarzyszali sig tak silnie, tak zwarto i tak spójnie, że cel zamierzony musieli
osiągnąć. Wiązali się w tak zwaną Konfederacyę. Był to związek wszystkich obywateli
Rzeczypospolitej, związek ścisły i nierozerwalny pod przysięgą i zobowiązaniem, że nikt się nie
odłączy, dopóki. cel zamierzony nie zostanie osiągnięty. Końfederacyę zawiązywano w sprawie
nadzwyczaj ważnej, obchodzącej cały naród, stanowiącej dlań bezwzględny obowiązek, święty
mus działania, stanowczy nakaz wspólnego wysiłku. Była nią przedewszystkiem obrona. granic,
oczyszczenie kraju z najezdników. Taką przesławną konfederacya była Konfedei-açya
Tyszowiecka, zawiązana dla wypędzenia z Polski Szwedów. Taka tei byla Konfede-
racya Barska, której imię dotyc e w niewygasiej; świeżej pamięci tu. pod Tatrami.

Siegnijmy i my teraz do tego skarbca naszej wielkiej przeszłości i zawiążmy konfederacye,.
któraby objęła wszystkich obywateli obszernej naszej Rzeczypospolitej, wszystkich obywateli od
wsi do miast, wszystkich mężów i wszystkie niewiasty, co polskie serce noszą w sobie i brońmy
granic naszych! * + s

Obzywamysie stąd, z tego naszego zakątka na pograniczu, z Chochołową do braci naszych
wszędy, a więc przedewszystkiem do wszystkich górali po s: iednichwsiach pod Hakmi, dg
braci naszych na Spiszu i na Orawie i w ziemi czadeckiej, a po-
tem w całej naszej miłej Ojczyźnie, - przystępujcie do Konfederacyi,

.

ktora
się tu pod szczytami Tatr zawiązała.

W imię Boga Wszechmogącego, w Trójcy Świętej Jedynego,
na popioły naszych przodków, naszych wicikich królów i wo.
dzów, zaklinamy Was, cały Naród Lechicki, rozwiń skrzydła i nie
daj kalać orlich gniazd, nie daj ziemi szczyłów Tatr, ni Spisza
ni Orawy! i

  

Uroczyscie i iscie swiecie, ufni w pomoc Królowej Ko-
rony Polskiej, która na nas, wierne poddane, z niebios
poziera łaskawie, zawiązujemy koniederacyę ku obranie
granic Polski, ślubujemy wytrwa: do ostatka, poświęcić
życie nasze i mienie nasze, przysiegamy na krew naszą
i krew dzieci naszych, wyłężyć wszystkie siły nasze i dzia-
łać tak długo, dopóki zrąb budowy Polski nie stanie
mocno, dopóki granice nasze nie bedą obronione. Tak
nam dopomóż 8935 i niewinna Syna Jego Meko!

Uchwałę tę wspólną i jednomyślną stwierdzamy podpisami
rąk naszych i do wiadomości całej Ojczyzny naszej ogłaszamy.

Działo się w Chochołowie, dnia 4. maja R. P. 1919.

Józef Kojs wójt - Dr Stanisław Eljasz Radzikowski, przewódca koniederacyj - Jacek Kluska,
Zygmunt Miętus - Jędrzej Wieczorek - Ks. Miodoński, kapelan wojsk polsk. - Jozef Styrczuła - JanSkorusa - Jan Ponicki -- Jędrzej Zarych an Krączek -Jędrzej Krupa - Andrzej Knapezyk gęślarz,Jan Mniszak - Jozef Knapczyk -- Ma yan Palka, «ppor. - Jan Ja R -Józef Zych sierżant -St. Bafia - Jozef Zych - Jozef Michna Jozef Gat - Jacek

:

Gąsienica - Jędrzej Mniszak - An-drzej Styrezula - Karol König - Michał Zięba - Agnieszka

:

Jar - Jędrzej

_

Obyrtacz - AndrzejKruczak - Katarzyna Kunosck - - Maciej Ujeński - Jan: Dlugo - Bronisława: Ziębówna - MaryaStynupień - Jan Haberny - Aleksandra Blaszyiska - Franci Michnie #, organista - Adela Ja-niówna - Antonina Jasica - Marya: Góra Jan Bukowski

-

Marya Wilczek - Jan Zięba - MaryaTokarska - Zofia Wi - Franciszek. Staszel. - Karolina Bochnak - Wojciech Skorusa - AndrzejŚciptu z Głodówki - Antoni Seipta z Głodówki - Jan Snobis - Aniela Stochowna - Bronisława Ga-stenicowna - Wiktorya Gutowna - Maryanna Mardulowna - Ks. For /yhand. Machay - Dr. BenedyktŁącki, starosta nowotarski - Kazimierz Pawlowski z Nowego: Targu - Stanisław Wróblowski рриїк. -=Dr Jan Bednarski, starosta spiski i orawski - Dr Zygmunt

.

Kos
* Pawlica - Wojciech Brzega.
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5 załączników,

Do

Ministerstwa Spraw Wojskowych

Departament Sanitarny.

Z rozkazu Wodza Naczelnego przosjłan

do zaopinjowania, jaki stopień w korpusie lekarskim |
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RADA GENERALNA KONFEDERAC

CHOCHOLOWSKIEJ

z SIEDZIBĄ W ZAKOPANEM:

Dr Stanisław Eljasz Radzikowski,

przewódca K. Ch., Wojciech Brzega, pisarz

K. Ch., Jan Wróblewski, skarbnik K. Ch.,

Dr Jan Bednarski, starosta spiski i orawski,

Jacek Kluska z Chochołowa, Józef Kojs

wójt z Chocholowa, Dr Zygmuut Kostkie-

wicz, Dr Benedykt Łącki, starosta nowo-

tarski, Ks. Ferdynand Machay, kapelan W. p.,

Franciszek Michniewski, organista z Chocho-

lowa, Kazimierz Pawłowski, Franciszek Pa-

wlica, Stanisław Pawlikowski sołtys z Bia-

Jego Dunajca, Ks. kanonik Maurycy Rotter-

mund ze Szaflar, Kazimierz Tetmajer, Sta-

nisław Wróblewski, dowódca 2. pułku strzel-

cow podhalafiskich, Stefan Zeromski.
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Rota tatrzańska.

1.

Nie damy ziemi szczytów Tatr,
Ni Spisza ni Orawy,

Rozpędzi chmury halny wiatr
1 czeskie zdmie kurzawy.
Nie damy, by hań zasiadł wróg,
Tak nam dopomóż Bóg! (bis)

II.

Połączym z sobą naszą brać,
Posplatam spotem ręce,

Wszak im musimy pomoc dać,
Zbawienie w ich udręce!

Trabity w halach zagra róg,

Na bój! dopomóż Bóg! (bis)

III,

Nie damy kalać orlich gniazd.

To nasze lasze znamię!

Nie damy zabrać spiskich miast,

Wytężym chrobre ramię!

U naszych lęże zdrajca nów,

Tak nam dopomóż Bóg! (bis)

IV.

W zwycięstwa znak na tarniach Tady !

Sobótki to weselne,

Zapłoną Най tysiące watr,

Ostawią czyny dzielne!

Hejnatem zabrzmi zoty rög,

Wedy nam pomagaj Bóg! (bis)

v.

Mamy już ziemię u stóp Tatr,

Spisz mamy i Orawę!

Przegonił chmury halny wiatr

I czeską zwiał kurzawę!

Nie dal, aby hai zasiadł wróg,

Tak nam dopomógł Bóg! (bis)

W Krakowie, d. 22 marca 1919.

Dr. Stanisław Eljasz Radzikowski
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21.2. 9

385/т.

Do $

Pana Dr. Stanisława Eljaal-Radłfowskiogo.

w Krakowie.

Karmelicka 23,

W odniesieniu do pańskiego podania w sprawie
nominacji oficerskiej, proszę o nadesłanie urządo-
wych odp@sów papierów, stwierdzających pański stan
służby wojskowej i dotychczasową szarżą.

Z rozkkzu Adjutanta Geheraln.preane
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Poruśznik i referent personalny.,
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MINISTERS THO Tarszawa, dnia 28 marca 1919r.

Spraw Wojskowych
r ЇЇ:

о
Tepartament Sanitarny

y Naczelnego Dowództwa Т.Р.
Nr7?f%*

f C1 Let.

Na rozkaz Wodza Naczelnego przesłany

przez Adjutanta Generalnego za 1,dz.385/7 z dnia 24,3.

1919 r. Departament Sanitarny melduje,że lekarz Dr.5tä

nislaw Eljasz R. a d z i ko w s k i może być przyjęty

do Nojskà Polskiego w stopniu kapitana lekarza.

 

6 załączników.

Szef Depactamentń Sanitarnego
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30. maja 9

385/17.

Do

Р; Dr. STANISŁAWA ELJASZA-RADZ IKOWSK IEGO

w K RA K 0 W 1 E

"Karmelicka23.1.

W odpowiedzi na pismo Pańskie z dnia 3.2.1919 i 22.1.

1919 donosz,jă po zbadaniu Pańskich dokumentów Naczelne Do-

wództwo doszło do przekonania, że kwalifikacje Jego na ofi-

cera Sztabu Generalnego nie odpowiadają wymaganiom stawianym

przez władze wojskowe.

Dotychczasowa służba Pańska w b.armji austr.węg. da-

je Panu prawo do stopnia kapitana - lekarza, gdyby Pan zatem

chciał swą wiedzę fachową oddać na usługi armji, należy zwró-

cié sig bezpośrednio do Departamentu Sanitarnego M.S.W. w

Wars mwie / Zamek /.

Działalność Pańska na poolu narodowem spotkała się z naj

żywszem uznaniem Naczelnego Wodza, kt óry poleca Panu w kwe-

stjach poruszonych w ostatnim piśmie zwrócić się do Minister-

stwa Spraw Zagranicznych'łćf

Major i Adjutant Generalny.
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